

重庆市人民政府

关于我市 2016 年财政决算的报告

一、全市财政收支决算情况

一般公共预算。2016 年，全市一般公共预算收入 2227.9 亿元，同口径增长 7.1%，为预算的 97.8%，加上中央补助、地方政府债券、上年结转、调入资金和调入预算稳定调节基金等，收入总计 5030.2 亿元。全市一般公共预算支出 4001.8 亿元，增长 4.9%，为预算的 92.7%，加上地方政府债务还本、上解中央、补充预算稳定调节基金和结转下年等，支出总计 5030.2 亿元。

与 2016 年执行数（市四届人大五次会议审查批准，下同）相比，全市一般公共预算收支决算数总计均增加 48.2 亿元。其中，在收入决算方面，主要是年初向人代会报告后，中央补助增加 19.5 亿元，调入预算稳定调节基金增加 3.4 亿元，调入资金增加 25.3 亿元；在支出决算方面，主要是对应收入的变化，按规定补充预算稳定调节基金等。以上均为决算办理中的正常对账调整。

表 1：2016 年全市一般公共预算收支决算平衡表

单位：亿元

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
总 计	4982.0	5030.2	总 计	4982.0	5030.2

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
一、本级收入	2227.9	2227.9	一、本级支出	4001.9	4001.8
税收	1438.4	1438.4	二、转移性支出	980.1	1028.4
非税	789.5	789.5	上解中央	23.2	22.1
二、转移性收入	2754.1	2802.3	地方政府债务还本支出	630.3	629.4
中央补助	1516.0	1535.5	安排预算稳定调节基金	87.7	138.2
调入预算稳定调节基金	119.8	123.2	结转下年	238.9	238.7
调入资金	117.9	143.2			
地方政府债券收入	760.1	760.1			
上年结转	240.3	240.3			

政府性基金预算。2016年，全市政府性基金预算收入1497.3亿元，下降8.9%，为预算的99.8%，加上中央补助、地方政府债券、上年结转等，收入总计2683.2亿元。全市政府性基金预算支出1738.1亿元，增长0.4%，为预算的83.5%，加上地方政府债务还本、调出资金和结转下年等，支出总计2683.2亿元。

与2016年执行数相比，全市政府性基金预算收支决算数总计均增加0.3亿元，基本无变化。其中，在收入决算方面，主要是对账后调入资金增加；在支出决算方面，主要是调出资金增加27.9亿元，结转下年减少27.6亿元。以上均为决算办理中的正常对账调整。

表 2：2016 年全市政府性基金预算收支决算平衡表

单位：亿元

收入	执行数	决算数	支出	执行数	决算数
总计	2682.9	2683.2	总计	2682.9	2683.2

收入	执行数	决算数	支出	执行数	决算数
一、本级收入	1497.3	1497.3	一、本级支出	1738.1	1738.1
二、转移性收入	1185.6	1185.9	二、转移性支出	944.8	945.1
中央补助	95.5	95.5	调出资金	77.7	105.6
地方政府债券收入	810.3	810.3	地方政府债务还本支出	541.3	541.3
调入资金		0.3	结转下年	325.8	298.2
上年结转	279.8	279.8			

国有资本经营预算。2016年，全市国有资本经营预算收入90.5亿元，下降0.1%，为预算的158.8%，加上中央补助和上年结转等，收入总计104.1亿元。全市国有资本经营预算支出72.7亿元，下降2.9%，为预算的125.3%，加上结转下年和调出资金等，支出总计104.1亿元。与2016年执行数相比，全市国有资本经营预算收支决算数总计无变动。

表3：2016年全市国有资本经营预算收支决算平衡表

单位：亿元

收入	执行数	决算数	支出	执行数	决算数
总计	104.1	104.1	总计	104.1	104.1
一、本级收入	90.5	90.5	一、本级支出	72.7	72.7
二、转移性收入	13.6	13.6	二、转移性支出	31.4	31.4
中央补助	10.5	10.5	调出资金	22.9	22.9
上年结转	3.1	3.1	结转下年	8.5	8.5

社会保险基金预算。2016年，全市社会保险基金预算收入总计1328.2亿元，增长7.6%，为预算的92.4%。其中：基本养老保险基金收入873亿元，基本医疗保险基金收入409亿元，失业保险基金收入20亿元，工伤保险基金收入17.9亿元，生育保险基

金收入 8.3 亿元。全市社会保险基金预算支出 1218.8 亿元，增长 10.7%，为预算的 88.5%。其中：基本养老保险基金支出 786.1 亿元，基本医疗保险基金支出 384.1 亿元，失业保险基金支出 15.8 亿元，工伤保险基金支出 19.2 亿元，生育保险基金支出 13.6 亿元。当年结余 109.4 亿元。与 2016 年执行数相比，全市社会保险基金预算收支决算数总计无变动。

表 4：2016 年全市社会保险基金预算收支决算平衡表

单位：亿元

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
总 计	1328.2	1328.2	总 计	1328.2	1328.2
一、收入	1328.2	1328.2	一、支出	1218.8	1218.8
基本养老保险基金	873.0	873.0	基本养老保险基金	786.1	786.1
基本医疗保险基金	409.0	409.0	基本医疗保险基金	384.1	384.1
失业保险基金	20.0	20.0	失业保险基金	15.8	15.8
工伤保险基金	17.9	17.9	工伤保险基金	19.2	19.2
生育保险基金	8.3	8.3	生育保险基金	13.6	13.6
			二、当年结余	109.4	109.4

地方政府债务情况。2016 年自主发行地方债券 1570.4 亿元，其中：置换债券 1164.4 亿元，新增债券 406 亿元，发行利率与同期国债利率基本持平。截至 2016 年末，全市政府债务余额为 3737.1 亿元，低于财政部核定我市政府债务限额。加上或有债务，全市政府性债务余额为 5334.2 亿元，总债务率为 75%，债务风险总体可控。

二、市级一般公共预算收支决算情况

2016年，市本级一般公共预算收入836.5亿元，同口径增长8.9%，为预算的98.4%，加上中央补助、地方政府债券、区县上解、上年结转、调入资金和调入预算稳定调节基金等，收入总计3390.8亿元。市本级一般公共预算支出1124.7亿元，增长3.6%，为预算的89.8%，加上补助区县、上解中央、转贷地方政府债券、地方政府债务还本、补充预算稳定调节基金和结转下年等，支出总计3390.8亿元。

与2016年执行数相比，市级一般公共预算收支决算数总计均增加25.9亿元。在收入决算方面，主要是年初向人代会报告后，中央补助增加19.5亿元，调入资金增加6.1亿元等。在支出决算方面，主要是对应收入的变化，按规定补充预算稳定调节基金和补助区县等。以上均为决算办理中的正常对账调整。

2016年市本级预备费预算12亿元，实际支出12亿元，主要用于防汛救灾、城乡困难群众猪肉价格上涨一次性生活补贴以及养老保险改革等政策性增支。2015年市本级一般公共预算结转91.7亿元，按原项目纳入2016年预算安排支出。2016年市本级预算动用稳定调节基金51.4亿元，全部安排用于平衡年初预算和年度中实施的养老保险改革；2016年末市本级预算稳定调节基金余额为85.7亿元，主要由一般公共预算当年结余和两年以上结转以及政府性基金结转规模超当年收入30%部分补充。

表 5：2016 年市级一般公共预算收支决算平衡表

单位：亿元

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
总 计	3364.9	3390.8	总 计	3364.9	3390.8
一、本级收入	836.5	836.5	一、本级支出	1124.7	1124.7
税收	516.3	516.3	二、转移性支出	2240.2	2266.1
非税	320.2	320.2	上解中央	23.2	22.1
二、转移性收入	2528.4	2554.3	补助区县	1328.6	1331.6
中央补助	1516.0	1535.5	地方政府债务还本支出	247.4	247.4
区县上解	58.7	59.0	安排预算稳定调节基金	62.7	85.7
调入预算稳定调节基金	51.4	51.4	转贷地方政府债券支出	488.2	488.2
调入资金	50.5	56.6	结转下年	90.1	91.1
地方政府债券收入	760.1	760.1			
上年结转	91.7	91.7			

三、市级政府性基金预算收支决算情况

2016年市本级政府性基金预算收入836.8亿元，下降11.3%，为预算的101.3%，加上中央补助、上年结转、区县上解和地方政府债券等，收入总计1881.4亿元。市本级政府性基金预算支出470.3亿元，下降11.7%，为预算的95.3%，加上补助区县、转贷地方政府债券、地方政府债务还本、结转下年和调出资金等，支出总计1881.4亿元。

与2016年执行数相比，市级政府性基金预算收支决算数总计均增加1.4亿元。其中，在收入决算方面，主要是在办理决算过程中，区县上解收入增加1.4亿元。在支出决算方面，主要是对应收入的变化，按规定增加补助区县和调出资金9.9亿元、减少结转下年8.5亿元等。以上均为决算办理中的正常对账调整。

表6：2016年市级政府性基金预算收支决算平衡表

单位：亿元

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
总 计	1880.0	1881.4	总 计	1880.0	1881.4
一、本级收入	836.8	836.8	一、本级支出	470.3	470.3
二、转移性收入	1043.2	1044.6	二、转移性支出	1409.7	1411.1
中央补助	95.5	95.5	补助区县	545.8	550.3
区县上解	43.0	44.4	调出资金	37.4	42.8
地方政府债券收入	810.3	810.3	地方政府债务还本支出	94.9	94.9
上年结转	94.4	94.4	转贷地方政府债券支出	604.3	604.3
			结转下年	127.3	118.8

四、市级国有资本经营预算收支决算情况

2016年市本级国有资本经营预算收入58.5亿元，增长5.4%，为预算的183.4%，加上中央补助、上年结转等，收入总计71.7亿元。市本级国有资本经营预算支出52.2亿元，增长47.1%，为预算的181.3%，加上补助区县、结转下年、调出资金等，支出总计71.7亿元。与2016年执行数相比，市级国有资本经营预算收支决算数总计均无变动。

表 7：2016 年市级国有资本经营预算收支决算平衡表

单位：亿元

收 入	执行数	决算数	支 出	执行数	决算数
总 计	71.7	71.7	总 计	71.7	71.7
一、本级收入	58.5	58.5	一、本级支出	52.2	52.2
二、转移性收入	13.2	13.2	二、转移性支出	19.5	19.5
中央补助	10.5	10.5	调出资金	6.2	6.2
上年结转	2.7	2.7	补助区县	10.5	10.5
			结转下年	2.8	2.8

五、关于审计意见的整改落实

市审计局依法对 2016 年度市级预算执行和其他财政收支情况进行了审计，并就财政预算执行、重点专项资金管理使用等方面存在的问题提出了整改意见，市财政局和有关部门正在抓紧落实。按照相关要求，整改情况将于 2017 年 11 月向市人大常委会专题报告。

2016 年，全市财政系统深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，全面落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神，牢固树立新发展理念，在市委的坚强领导和市人大的依法监督下，以供给侧结构性改革为主线，落实积极财政政策，全力稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险，不断深化财税体制改革，切实提高财政管理水平，积极落实市人大预算决议，支撑了全市重大决策部署落实，保障了基本民生和重点支出，促进了经济社会持续健康发展，较好地完成了全年各项财政工作任务。